
 

INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. TANQUE LA LUCILA II Y ALCANTARILLADO OBRERO TURBO EPM 

ZOMAC 2017  

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 012 DE 2019 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 012 de 2019, cuyo objeto es contratar: 

“Interventoría técnica, administrativa, de seguridad y salud en el trabajo, ambiental, social, contable 

y financiera para las siguientes obras:  

I. Construcción Tanque de Almacenamiento de piso La Lucila II y Obras accesorias en el sistema de 

acueducto para los sectores 1 y 2 del municipio de Turbo.  

II. Extensión construcción redes de alcantarillado del Barrio Obrero Municipio Turbo.”. 

Se recibieron cinco (4) ofertas, las cuales fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos 

de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos, 

obteniendo los siguientes resultados: 

NOMBRE DEL OFERENTE:  

CONSORCIO INTEROBRAS TURBO 2019 
 
CONFORMADO POR: 
 
INYPSA COLOMBIA S.A.S 
GRUPO CONSULTOR KAPITAL S.A.S 
CONCICOL S.A.S 
 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  CUMPLE  005 AL 007 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 012 AL 023 N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE 025 AL 027 N/A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O SU EQUIVALENTE CUMPLE  029 AL 031 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE  033 AL 038 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE  040 AL 045 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 047 AL 049 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE 055 AL 057 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 059 AL 061 N/A 

10 
CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

CUMPLE 063 AL 072 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y APORTE PARAFISCALES 

11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL N/A 

12 
FORMATO N° 10 - SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y 
FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO 

CUMPLE 248 AL 255 N/A 

13 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 008 AL 010 N/A 

 

CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con 386 folios  

 

RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE. 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

INYPSA 
COLOMBIA 

S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2017 

CUMPLE 266-269 

Se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 304-313 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 339-341 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 349-354 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Yazmin Guerrero Molina, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 14 de febrero de 
2019, copia de la tarjeta profesional con 
número 173254-T, también se presenta la 
información del Contador Público Álvaro 
Andrés Cuevas Arias, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 13 
de marzo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 144938-T 

 



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRUPO 
CONSULTOR 

KAPITAL 
S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2017 

CUMPLE 262-265 

Se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 273-303 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 334-338 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 343-348 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Jineth Ximena Candia García, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 11 de marzo de 
2019, copia de la tarjeta profesional con 
número 185668-T, también se presenta 
la información del Contador Público 
Yoban Esteban Infante Giraldo, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 13 de marzo de 
2019, copia de la tarjeta profesional con 
número 192244-T 

 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

CONCICOL 
S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2017 

CUMPLE 270-271 

Se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 314-330 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 332 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 

CUMPLE 355-357 
Se presenta cedula de ciudadanía del 
Contador Público Maria del Pilar 
Delgadillo Samaniego, certificación de la 



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

junta Central de Contadores de fecha 11 
de Marzo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 180956-T. 

 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

Carta de certificación de cupo de crédito pre aprobado: El oferente allega a folio 258 y 259, dos cartas de 
cupo de crédito por un valor de $500.000.000,00 y $200.000.000,00 respectivamente correspondiente a 
más del 20% del presupuesto estimado para el presente proceso licitatorio, por ende cumple con lo exigido 
en el numeral 3.1.2. 

 

INDICADORES FINANCIEROS. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

1,00 1,9 

CUMPLE 
2 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

80,00% 69,6% 

3 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

$189.000.000,00 $ 1.760.374.328,28 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE  

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el oferente debía presentar 
máximo tres contratos que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el oferente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 

  



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 
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  TOTAL: 8.278,19 4,00 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

No 1 

PROPONENTE  CONSORCIO INTEROBRAS TURBO 

PRESENTA EL FORMATO No 3 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO 

CUMPLE 

Máximo tres (3) 
tres contratos 
aportados 
deberán acreditar 
experiencia 
especifica en la 
interventoría de 
proyectos 
relacionados con: 
Construcción y/o 
reposición y/o 
optimización, y/o 
instalación de 
redes de 
alcantarillado en 
Polietileno de alta 
densidad PEAD de 
diámetro mínimo 
de 200 mm o 8” y 
una longitud 
mínima de 2000m 
y construcción de 
un tanque de 
almacenamiento 
con una capacidad 
igual o mayor a 
500m3” 

CONTRATO 1 
Longitud de: 

16.556,38 

El contrato aportado No 
09111010 con la entidad 
INSTITUT CATALÁ DEL SOL 
(INCASOL), certifica la 
ejecución de los trabajos de 
supervisión y control de obra - 
en las actividades de red de 
alcantarillado de aguas 
residuales y pluviales en 
tubería PEAD con diámetros 
desde 8" hasta 46", con la 
longitud presentada; se 
adjunta la CERTIFICACIÓN DE 
LA ENTIDAD, debidamente 
apostillada. 

CUMPLE 

CUMPLE 
CONTRATO 2 

Longitud de: 
 0,00 

El contrato No CTO7001775 de 
la entidad AGENCIA 
CATALANA DE AGUA DEL 
DEPARTAMENTO DE 
TERRITORIO Y 
SOSTENIBILIDAD DE LA 
GENERALITAT DE CATALUNYA, 
certifica la dirección de obra 
en la cual se indica la 
construcción de colectores 
PEAD 400 en una longitud 
1397 m. 
El contrato aportado NO 
CUMPLE - ACLARAR, dado que 
no es claro a que se indica con 
esta actividad 

El 
contrato 
aportado 
NO 
CUMPLE - 
ACLARAR, 
dado que 
no es 
claro a 
que se 
indica con 
esta 
actividad 

CONTRATO 3 

Cantidad de 
tanques:4,00 

 2 CON 
CAPACIDAD 

DE 9000 M3, 
Y 2 DE 7500 

M3  

El contrato No 04.306-
0566/0611 con la entidad 
MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, 
ALIMENTACIÓN Y MEDIO 
AMBIENTE - DIRECCIÓN 
GENERAL DEL AGUA, la cual 
certifica la construcción de 
dos depósitos circulares de 
hormigón armado 
prefabricados, con capacidad 
total de cada uno de 9000 m3 
- altura (carrera de lámina de 
agua) de 5,   deposito en la 

CUMPLE 



 

No 1 

PROPONENTE  CONSORCIO INTEROBRAS TURBO 
ETAP construcción de dos 
depósitos circulares de 
hormigón armado 
prefabricados, con capacidad 
total de cada uno de 7500 m3 
- altura (carrera de lámina de 
agua) de 5  

El proponente 
deberá certificar, 
mediante 
documentos 
expedidos por las 
entidades 
contratantes, 
contratos 
terminados, 
objeto de 
interventoría que 
hayan terminado 
en los últimos 15 
años contados a 
partir de la fecha 
de 
cierre y 
presentación de 
propuestas del 
presente proceso 
de licitación 
privada abierta 

CONTRATO 1 
Fecha final: 
15/10/2009 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo con 
el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

CUMPLE 

 CONTRATO 
2   

Fecha final: 
05/10/2012 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo con 
el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

CONTRATO 3 
Fecha final: 
31/12/2010 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo con 
el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

 

RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 

NOMBRE DEL OFERENTE:  

J.A.H INGENIERÍA INDUSTRIAL S.A.S 
 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 4 AL 6 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 
10 AL 

14 
N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE 15 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
16 AL 

17 
Verificado por la Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE 
18 AL 

19 
Verificado por la Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 20 Verificado por la Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

NO 
CUMPLE 

21 

1. El oferente deberá allegar lo 
concerniente al soporte de pago de la 
prima correspondiente, toda vez que 
en la propuesta solo aporta la póliza. 2. 
Además se debe modificar en la póliza 
el nombre del beneficiario y/o 
asegurado el cual no corresponde a las 
indicaciones dadas en los términos de 
referencia. 3. también se observan 
errores en los textos y aclaraciones 
donde se indica el objeto de la garantía 
el cual no corresponde a lo que se 
requiere en el proceso. 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO 
CUMPLE 

22 

1. El Registro Único Tributario 
presentado en la Oferta, no se 
encuentra firmado, por lo tanto el 
oferente debe subsanar este 
documento. 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 23 N/A 

11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL N/A 

12 

FORMATO N° 10 - SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE 
ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO 

CUMPLE 
26 AL 

27 
N/A 

13 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 7 AL 9 N/A 

 

CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO 
OBSERVACIONES:  

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR 

La carpeta cuenta con 57 folios: 1. El oferente deberá allegar lo concerniente al soporte de pago de la prima 
correspondiente, toda vez que en la propuesta solo aporta la póliza. 2. Además se debe modificar en la 
póliza el nombre del beneficiario y/o asegurado el cual no corresponde a las indicaciones dadas en los 
términos de referencia. 3. también se observan errores en los textos y aclaraciones donde se indica el objeto 
de la garantía el cual no corresponde a lo que se requiere en el proceso. 

 



 

RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE SUBSANAR. 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 

DOCUMENTOS SOLICITADOS     

  
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

J.
A
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ÍA
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

S.
A

.S
 

BALANCE GENERAL Y ESTADO 
DE RESULTADOS AÑO 2017 

CUMPLE 29-30 

Se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 31-44 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 45-47 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público según aplique. 

CERTIFICADOS VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE LA JUNTA 
CENTRAL DE CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN CADA UNO DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE 48-53 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal José Luis Zakzuk Barliza, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 4 de marzo de 
2019, copia de la tarjeta profesional 
con número 87289-T, también se 
presenta la información del Contador 
Público Cesar Rangel Villareal, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 8 de marzo de 
2019, copia de la tarjeta profesional 
con número 76119-T 

 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

Carta de certificación de cupo de crédito pre aprobado: El oferente allega a folio 28, una carta de cupo de 
crédito por un valor de $650.000.000,00 correspondiente a más del  20% del presupuesto estimado para el 
presente proceso licitatorio por ende cumple con lo exigido en el numeral 3.1.2. 

 
 

 

 

 

 



 

INDICADORES FINANCIEROS. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
Liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,00 1,87 

CUMPLE 2 
Nivel de 

Endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 

Menor o Igual 
a 

80,00% 19,2% 

3 
Capital de 

Trabajo Neto 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 

Mayor o  Igual 
a 

$ 
189.000.000,00 

$ 941.178.553,00 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el oferente debía presentar 
máximo tres contratos que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el oferente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 

  



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 
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Polietileno de Alta Densidad 
PEAD de diámetro de 200 mm, 
8000 m de longitud y redes de 
alcantarillado en PEAD de 600 
mm de diámetro y 6000 metros 
de longitud para la planta de 
acueducto Barranquilla. 
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REGIONAL MAGDALENA QUE 
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  TOTAL: 6.000,00 1,00 

 

 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

No 2 

PROPONENTE  J.A.H. INGENIERÍA INDUSTRIAL S.A.S. 

PRESENTA EL FORMATO No 3 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO 

CUMPLE 

Máximo tres (3) tres 
contratos aportados 
deberán acreditar 
experiencia especifica 
en la interventoría de 
proyectos 
relacionados con: 
Construcción y/o 
reposición y/o 
optimización, y/o 
instalación de redes de 
alcantarillado en 
Polietileno de alta 
densidad PEAD de 
diámetro mínimo de 
200 mm o 8” y una 
longitud mínima de 
2000m y construcción 
de un tanque de 
almacenamiento con 
una capacidad igual o 
mayor a 500m3” 

CONTRATO 
1 

Longitud 
de: 

6.000,00 

El contrato 12990 de 2017 
celebrado con la empresa 
TRIPE A S.A. E.S.P - GRUPO 
INASSA DE BARRANQUILLA, 
Acredita la interventoría a 
la instalación de 6000 m en 
tubería PEAD de 600 mm 

ACLARAR - se 
requiere que 
se allegue el 
acta final de 
cantidades de 
obra 
ejecutadas y 
el acta de 
entrega a 
satisfacción 
de la 
interventoría 
a las 
empresas 
contratantes. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 

CONTRATO 
2 

Cantidad de 
tanques: 

1,00 

El contrato 012 de 2015 
con la entidad SENA, 
acredita la interventoría 
integral al contrato No 09 
de 2015 para la instalación 
de los tanques de 
almacenamiento de agua 
potable de 500 m3. 
El objeto de los requisitos 
habilitantes de carácter 
técnico indica la 
construcción de un tanque 
de almacenamiento con 
una capacidad igual o 
mayor a 500m3 y lo 
relacionado por el 
proponente no 
corresponde. 
 

El proponente deberá 
certificar, mediante 
documentos 
expedidos por las 
entidades 
contratantes, 
contratos 
terminados, objeto de 
interventoría que 
hayan terminado en 
los últimos 15 años 
contados a partir de la 
fecha de 
cierre y presentación 
de propuestas del 
presente proceso de 
licitación privada 
abierta 

CONTRATO 
1 

Fecha final: 
01/01/2018 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo con 
el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

CUMPLE 

 CONTRATO 
2   

Fecha final 
31/12/2015 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo con 
el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  



 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: NO CUMPLE – SUBSANAR 

Se requiere que se allegue el acta final de cantidades de obra ejecutadas y el acta de entrega a 
satisfacción de la interventoría a las empresas contratantes. 

 

NOMBRE DEL OFERENTE:  

CONSORCIO OXI TURBO 
 
CONFORMADO POR: 
 
AREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES S.A.S. (AIM S.A.S) 
NIPPON KOEI LAC LTDA. 
 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  003 AL 005 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  013 AL 038 N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  040 AL 041 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  043 AL 044 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 046 AL 049 Verificado por la Fiduciaria. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE 051 AL 054 Verificado por la Fiduciaria. 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 056 AL 057 Verificado por la Fiduciaria. 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 059 AL 064 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 066 AL 067 N/A 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 069 AL 074 N/A 

11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL CUMPLE 76 N/A 

12 

FORMATO N° 10 - SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE 
ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO 

CUMPLE 078 AL 081 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

13 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE  007 AL008 N/A 

 

CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con 350 folios  

 
RESULTADO EVALUACIÓN: CUMPLE  

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 

DOCUMENTOS SOLICITADOS     

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 AIM S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

CUMPLE 89-96 

Se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 97-128 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 129-132 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 133-134 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Carlos Mario Tabares Ossa, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 27 de diciembre de 
2018, copia de la tarjeta profesional con 
número 96537-T. Se presenta la 
información de la Contadora Publica Lina 
Dulfay Muñoz Ramírez, certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 
7 de febrero de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 138924-T. 

 



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
No. 

FOLIO 
OBSERVACIONES 

NIPPON 
KOEI LAC 

LTDA. 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2017 

CUMPLE 137-141 

No se allegan los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 142-150 

No se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 151-152 

No se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 153-156 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Juan Guillermo Salazar Vélez, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 15 de enero de 
2019, copia de la tarjeta profesional con 
número 10215-T. Se presenta la 
información de la Contadora Publica 
Paola Andrea Restrepo Yepes, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 11 de marzo de 
2019, copia de la tarjeta profesional con 
número 108168-T. 

 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 
 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

El oferente allega a folio 86, una carta de cupo de crédito por un valor de $235.000.000,00 que 
deberá corresponder al 20% de la propuesta económica presentada según lo exigido en el numeral 
3.1.2. por tal razón, el oferente cumple sin perjuicio que dentro de la evaluación de la oferta 
económica se verifique que efectivamente corresponda a las condiciones exigidas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,00 2,8 

CUMPLE 2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 

80,00% 47,0% 

3 
Capital de 
Trabajo Neto 

Activo Corriente 
- Pasivo 
Corriente 

Mayor o  
Igual a 

$ 189.000.000,00 $ 6.713.730.495,37 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el oferente debía presentar 
máximo tres contratos que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el oferente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 

 



 

3.1.1 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
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ACREDITADA DE 
TUBERÍA PARA RED 
DE ALCANTARILLADO 
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Proyecto de optimización del 
suministro de agua potable y 
alcantarillado; sectorización. 
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de influencia planta Huachipa - 
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- Chillón - Lima. 
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Elaboración de expediente 
técnico, asesoría en la licitación 
de obras y supervisión de la 
obra de la planta de 
tratamiento de aguas 
residuales de Cusco. 
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  TOTAL: 137.518,00 0,00 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

PRESENTA EL FORMATO No 3 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO 

CUMPLE 

Máximo tres (3) tres 
contratos aportados 
deberán acreditar 
experiencia especifica 
en la interventoría de 
proyectos 
relacionados con: 
Construcción y/o 
reposición y/o 
optimización, y/o 
instalación de redes 
de alcantarillado en 
Polietileno de alta 
densidad PEAD de 
diámetro mínimo de 
200 mm o 8” y una 
longitud mínima de 
2000m y construcción 
de un tanque de 
almacenamiento con 
una capacidad igual o 
mayor a 500m3” 

CONTRATO 
1 

Longitud de: 
137.518,00 

EL CONTRATO ES DE CONSULTORÍA – 
supervisión de obra 
El proponente presenta un contrato 
celebrado con la empresa de servicio 
de agua potable y alcantarillado de 
LIMA - SEDAPAL, para el cual adjunta: 
CONSTANCIA DE PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS; se acredita la optimización 
de la red de ALCANTARILLADO, 
suministro y reemplazo de tuberías de 
PEAD, por el método (sin zanja) de 
fragmentación de tuberías. 

. 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CONTRATO 
2 

Cantidad de 
tanques: 

0,00 

EL CONTRATO ES DE CONSULTORÍA – 
supervisión de obra 
El contrato No 033-2009-VIVIENDA - 
VMCS - PAPT - celebrado con el 
ministerio de vivienda, construcción y 
saneamiento - presenta trabajos para 
la línea de lodos,  no se identifica la 
construcción de un tanque de 
almacenamiento – por lo que se 
solicita aclarar si corresponde a las 
obras generadas para la línea de 
lodos: espesadores 

El proponente deberá 
certificar, mediante 
documentos 
expedidos por las 
entidades 
contratantes, 
contratos 
terminados, objeto de 
interventoría que 
hayan terminado en 
los últimos 15 años 
contados a partir de la 
fecha de 
cierre y presentación 
de propuestas del 
presente proceso de 
licitación privada 
abierta 

CONTRATO 
1 

Fecha final: 
18/06/2016 

El contrato presentado por el 
proponente se encuentra en el 
periodo establecido en los términos 
de referencia de acuerdo con el 
requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

CUMPLE 

 CONTRATO 
2   

Fecha final: 
14/07/2014 

El contrato presentado por el 
proponente se encuentra en el 
periodo establecido en los términos 
de referencia de acuerdo con el 
requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

 

RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: NO CUMPLE – SUBSANAR 



 

NOMBRE DEL OFERENTE:  

CONSORCIO INTER – TURBO 
 
CONFORMADO POR: 
 
LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO 
GNG INGENIERÍA S.A.S 
PROYECTOS Y GESTIÓN DEL DESARROLLO S.A. -PG & CIA S.A.S: COLOMBIA 
 
EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 
F10:F19 

2 AL 4 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 15 AL 27 N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DEL PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  29 AL 31 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  8,13 N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE 
33, 34,38, 

41,42 
Verificado por la Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 
35,36, 39, 

43, 44,  
Verificado por la Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 37, 40, 45 Verificado por la Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 47 AL 56 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  58 AL 60 N/A 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  62 AL 75 N/A 

11 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

N/A 

12 

FORMATO N° 10 - SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE 
ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO 

CUMPLE  77 AL 83 N/A 

13 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 5 AL 6 N/A 



 

 

CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas CUMPLE  

La carpeta cuenta con 476 folios  

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE. 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

LUIS 
GUILLERMO 

NARVÁEZ 
RICARDO 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2017 

CUMPLE 145-146 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 31 de diciembre de 
2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 147-151 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 152 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 195-197 

Se presenta certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 27 de noviembre de 
2018 y copia de la tarjeta profesional con 
número 77982-T de la Contadora Publica 
Ledis del Carmen Tafur Santis. 

 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

GNG 
INGENIERÍA 

S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

CUMPLE 110-112 

Se allegan los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 113-139 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 140-144 
Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente 



 

suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 189-194 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Jesús Pancracio Pardo 
Llamas, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 11 
de marzo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 52249-T. Se 
presenta la información de la 
Contadora Publica Karen Margarita 
Pineda Bolaño, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 
25 de febrero de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
147778-T. 

 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PG & CIA 
S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2017 

CUMPLE 153-159 

No se allegan los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 160-184 

No se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 185-187 

No se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 200-205 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Francisco Antonio Padilla Gonzalez, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 26 de diciembre de 
2018, copia de la tarjeta profesional con 
número 65248-T. Se presenta la 
información de la Contadora Publica Kelly 
del Carmen Bossa Llamas, certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 14 
de febrero de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 144464-T. 

 
 

 



 

 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO 

 
El oferente allega a folio 92 y 93, dos cartas de cupo de crédito por un valor de $65.239.564,00 y 
$181.285.080,00 respectivamente correspondiente al 20% del presupuesto estimado para el presente 
proceso licitatorio por ende cumple con lo exigido en el numeral 3.1.2 

 
INDICADORES FINANCIEROS. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

1,00 4,2 

CUMPLE 
2 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

80,00% 49,8% 

3 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

$ 189.000.000,00 $ 7.107.007.287,60 

 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el oferente debía presentar 
máximo tres contratos que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el oferente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 

  



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 
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CANTIDAD 
ACREDITADA DE 
TUBERÍA PARA 
RED DE 
ALCANTARILLADO 
EN PEAD DE 
DIÁMETRO 
MÍNIMO DE 200 
mm 8" 

CONSTRUCCIÓ
N DE TANQUE 
DE 500 m3 
IGUAL O 
MAYOR 
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Interventoría técnica, administrativa y 
financiera de las siguientes obras: (i) 
Contrato de obra FROIH 117/2010 – 
suministro e instalación del sistema de 
alcantarillado y construcción de la estación 
de bombeo de aguas residuales en el 
Corregimiento de Juan Mina. (ii) Contrato de 
obra FROIH 130/2010 - Suministro e 
instalación de redes de acueducto y 
alcantarillado en los barrios : El Milagro, 
Bella Arena, José Antonio Galán, La unión, La 
Chinita, La luz, Rebolo, San Nicolás, Simón 
Bolívar, Villa Blanca, El Carmen  y otros. (iii) 
Contrato de obra FROIH 131/2010 -  
suministro e instalación de redes de 
acueducto y alcantarillado en los barrios : 
Carrizal, Ciudadela 20 de Julio, Siete de abril 
y otros, (iv) Contrato de obra FROIH 
132/2010 suministro e instalación de redes 
de acueducto y alcantarillado en los barrios : 
Las Flores, Olaya, Mequejo, , Carlos Meisel, 
El Ruby, El valle, Las Estrellas, La Playa, La 
Victoria, San José, La Esmeralda, San Felipe, 
San Isidro, San Salvador, Las Nieves, Las 
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4.084,00 0,00 



 

No. 

e
xp

e
ri

e
n

ci
a 

a
cr

e
d

it
ad

a 

(H
ab

ili
ta

n
te

 o
 

P
o

n
d

e
ra

b
le

) 
N

ú
m

e
ro

 d
e

l C
o

n
tr

at
o

 

En
ti

d
ad

/F
ir

m
a 

C
o

n
tr

at
an

te
 

N
o

m
b

re
 C

o
n

tr
at

is
ta

 

O
b

je
to

 d
e

 la
 C

o
n

tr
at

ac
ió

n
 

o
 S

e
rv

ic
io

 y
 A

lc
an

ce
 

Fe
ch

a 
d

e
 In

ic
io

 

(a
aa

a/
m

m
/d

d
) 

Fe
ch

a 
d

e
 T

e
rm

in
ac

ió
n

 

(a
aa

a/
m

m
/d

d
) 

D
u

ra
ci

ó
n

 (
m

e
se

s 

co
m

p
le

to
s)

 

Valor 
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Valor de 
acuerdo 

al 
porcent
aje de 

particip
ación 

CANTIDAD 
ACREDITADA DE 
TUBERÍA PARA 
RED DE 
ALCANTARILLADO 
EN PEAD DE 
DIÁMETRO 
MÍNIMO DE 200 
mm 8" 

CONSTRUCCIÓ
N DE TANQUE 
DE 500 m3 
IGUAL O 
MAYOR 

Palmas, El Limón, Kennedy, Santuario, y 
otros, (v) Contrato de obra FROIH 044/2011 
- Construcción de soluciones Hidráulicas 
para atender  la problemática de los arroyos 
y de movilidad en el distrito  de 
Barranquilla". 
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Interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, ambiental y jurídica 
para la ejecución condicional en fases del 
proyecto "Construcción de obras para la 
optimización del acueducto de la cabecera 
Municipal de Maria la Baja". 
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0,00 1,00 

  TOTAL: 4.084,00 1,00 

 

 

 

 

 

 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

PRESENTA EL FORMATO No 3 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO 

CUMPLE 

Máximo tres (3) tres 
contratos aportados 
deberán acreditar 
experiencia especifica 
en la interventoría de 
proyectos 
relacionados con: 
Construcción y/o 
reposición y/o 
optimización, y/o 
instalación de redes de 
alcantarillado en 
Polietileno de alta 
densidad PEAD de 
diámetro mínimo de 
200 mm o 8” y una 
longitud mínima de 
2000m y construcción 
de un tanque de 
almacenamiento con 
una capacidad igual o 
mayor a 500m3” 

CONTRATO 
1 

Longitud de: 
4.084,00 

El contrato FROIH 123/2010, 
acredita la actividad en 
tubería PEAD de 250 mm 
para impulsión 
alcantarillado, de acuerdo 
con el documento adjunto 
de CERTIFICACIÓN emitida 
por la entidad FORO 
HÍDRICO, el acta de 
conformación consorcial, 
minuta del contrato de 
interventoría. 

El 
proponente 
aporta dos 
contratos 
con los que 
certifica los 
requisitos 
habilitantes 
de carácter 
técnico 
solicitado 
en los 
términos 
de 
referencia. 

CUMPLE. 

CONTRATO 
2 

Cantidad de 
tanques: 

1,00 
Capacidad: 

600m3 

El contrato PAF-ATF-I- 094-
2015, acreditado por 
FINDETER, ACREDITA LA 
CONSTRUCCIÓN DE UN 
TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO DE 600 
m3, se adjuntan los 
siguientes documentos: 
ACTA DE TERMINACIÓN DEL 
CONTRATO DE 
INTERVENTORÍA, ACTA DE 
ENTREGA Y RECIBO A 
SATISFACCIÓN, CONTRATO 
DE INTERVENTORÍA. 

El proponente deberá 
certificar, mediante 
documentos 
expedidos por las 
entidades 
contratantes, 
contratos 
terminados, objeto de 
interventoría que 
hayan terminado en 
los últimos 15 años 
contados a partir de la 
fecha de 
cierre y presentación 
de propuestas del 
presente proceso de 
licitación privada 
abierta 

CONTRATO 
1 

Fecha final: 
17/10/2012 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo 
con el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

CUMPLE. 

 CONTRATO 
2   

Fecha final: 
21/03/2018 

El contrato presentado por el proponente 
se encuentra en el periodo establecido en 
los términos de referencia de acuerdo 
con el requisito habilitante estimado para 
evaluación.  

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 



 

 

RESUMEN EVALUACIÓN 

  

CONSORCIO 
INTEROBRAS 
TURBO 2019 

J.A.H INGENIERÍA 
INDUSTRIAL S.A.S 

CONSORCIO OXI 
TURBO 

CONSORCIO INTER 
– TURBO 

REQUISITOS 
JURÍDICOS CUMPLE 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

REQUISITOS 
FINANCIEROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

REQUISITOS 
TÉCNICOS CUMPLE 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE 

FINAL CUMPLE 
NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE 

 

Los oferentes deben subsanar los requisitos establecidos dentro del presente documento como “NO 

CUMPLE” y que son susceptibles a subsanar, así como las solicitudes de aclaración dentro del tiempo 

dispuesto en el cronograma para dicha actividad. Todo lo subsanable que se requiera en original 

deberá ser entregado dentro del término preclusivo y perentorio que para el efecto se fije en el 

cronograma, radicarlas en original foliadas en las instalaciones de Fiduprevisora S.A., ubicadas en la 

Calle 72 No. 10 – 03 de la ciudad de Bogotá D.C., cuyo horario de atención al público es en jornada 

continua de lunes a viernes de 8:30 a 17:00 horas la demás documentación podrá ser remitidas al 

correo electrónico de obrasximpuestos@fiduprevisora.com.co. 

El presente informe se publica a los veintiún (21) días del mes de marzo de 2019. 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 

 
 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                          YULY CASTRO PARDO      
                          LÍDER JURÍDICA     LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 
                   OBRAS POR IMPUESTOS                                                      OBRAS POR IMPUESTOS 
                       FIDUPREVISORA S.A.                                                             FIDUPREVISORA S.A. 

 
 


